РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                          МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЗНЕСЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающим с ними в собственность бесплатно

           Принято
Собранием депутатов                                                 «___» __________  20___ г.

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Областным законом Ростовской области от 27.06.2012 г. № 898 – ЗС «О внесении изменений в статьи 8.2 и 8.3 Областного закона от 22.07.2003 г. №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» и Областным законом Ростовской области от 26.07.2012 г. № 915 – ЗС «О внесении изменений в статью 8.3 Областного закона «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» по бесплатному предоставлению земельных участков гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающим с ними, Собрание депутатов Вознесенского сельского поселения

РЕШИЛО:
1.	 Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающим с ними в собственность бесплатно (Приложение 1).

2.	 Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения от 24.07.2012 №87 «Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей в собственность бесплатно».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Вознесенского сельского поселения.

4.	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Вознесенского
сельского поселения                                                                              С.И.Чмира

хутор Вознесенский
«___» ________ 20___ года

№___
Приложение 1
к Решению Собрания депутатов
Вознесенского сельского поселения
от «__» _________ 2012 г. N__

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ
ТРЕХ И БОЛЕЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  ДЕТЕЙ  И СОВМЕСТНО ПРОЖИВАЮЩИМ С НИМИ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних  детей и совместно проживающим с ними в собственность бесплатно (далее – Положение) определяет процедуру однократного бесплатного предоставления гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних  детей и совместно проживающим с ними в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Вознесенского сельского поселения в случаях, определенных Областным законом Ростовской области от  27.06.2012 г. № 898 – ЗС «О внесении изменений в статьи 8.2 и 8.3 Областного закона от 22.07.2003 г. №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» и Областным законом Ростовской области от 26.07.2012 г. № 915 – ЗС «О внесении изменений в статью 8.3 Областного закона «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
 1.2. Право на однократное бесплатное приобретение в собственность находящихся в муниципальной собственности земельных участков, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства для индивидуального жилищного строительства (далее – ИЖС) или ведения личного подсобного хозяйства (далее – ЛПХ), имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, а также граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.
1.3. Предельные размеры земельных участков предоставляемых многодетным семьям для ИЖС составляют – от 0,02 га до 0,15 га.
1.4. Предельные размеры земельных участков предоставляемых многодетным семьям для ведения ЛПХ составляют – от 0,08 га до 1,0 га.

2. Регистрация и учет граждан, имеющих право на бесплатное приобретение земельных участков, как имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними

2.1. Граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, изъявившие желание приобрести бесплатно в собственность земельный участок, направляют в Администрацию Вознесенского сельского поселения заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность по форме согласно приложения к настоящему Положению. К указанному заявлению прилагаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников:
1) документа, удостоверяющего личность;
2) свидетельства о рождении ребенка, свидетельства об усыновлении ребенка (по желанию), правового акта об установлении над ребенком опеки или попечительства, свидетельства об установлении отцовства (на каждого ребенка);
3) свидетельства о браке (расторжении брака) в случае несоответствия фамилий родителя и ребенка (детей);
4) справки с места жительства гражданина о составе семьи, подтверждающей совместное проживание со всеми детьми, в случае, если указанные сведения не находятся в распоряжении Администрации Вознесенского сельского поселения.
2.2. Администрация Вознесенского сельского поселения самостоятельно запрашивает документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина (граждан) на учет в целях предоставления земельных участков в соответствии с Областным законом от 26.07.2012г. №915-ЗС «О внесении изменений в статью 8.3 Областного закона « О регулировании земельных отношений в Ростовской области», в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены гражданином по собственной инициативе, в том числе справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание заявителя со всеми детьми.
	2.3. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. В случае изменения данных в предоставляемых документах согласно п.2.1. настоящего Положения, заявитель обязан известить Администрацию Вознесенского сельского поселения.
2.4. Глава Вознесенского сельского поселения назначает ответственных сотрудников за организацию работы по принятию заявлений, постановке многодетных семей на учет, а также формирование и ведение учетных дел.
2.5. Ответственный сотрудник принимает заявления от многодетных семей, регистрирует их в Журнале регистрации и учета заявлений, который ведется на бумажном носителе и должен содержать следующую информацию:
а) порядковый (регистрационный) номер;
б) дата и время подачи заявления;
в) ФИО заявителя;
г) состав многодетной семьи (фамилии, имена, отчества (при наличии), даты рождения (для детей);
д) адрес регистрации многодетной семьи;
2.6. Ответственный сотрудник при принятии заявления также осуществляет следующие действия:
-  сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов, проставляет отметки о соответствии копий документов подлинным экземплярам, заверяет своей подписью и возвращает подлинные документы заявителю;
[bookmark: sub_310237]- делает отметку на заявлениях о дате их принятия, с указанием наименований принятых копий документов, указывает фамилию и должность лица, принявшего документы;
- выдает заявителю второй экземпляр заявления, с указанием перечня принятых документов, даты их принятия, фамилии, должности лица, принявшего документы;
- формирует учетное дело многодетной семьи.

3. Порядок рассмотрения заявлений о бесплатном предоставлении земельных участков и принятия по ним решений

3.1. После получения всех необходимых документов Администрация Вознесенского сельского поселения:
1) осуществляет не позднее чем через тридцать рабочих дней постановку на учет граждан в целях предоставления земельных участков;
2) осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, подбор земельного участка и проведение следующих работ по его формированию:
- выполняет в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», работы, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, осуществляет мероприятия, необходимые для государственного кадастрового учета такого земельного участка;
- определяет вид разрешенного использования земельного участка;
- определяет технические условия подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и плату за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения.
3.2.   Решение о постановке на учет многодетных семей принимается в форме Постановления Администрации Вознесенского сельского поселения.
3.3. Администрация Вознесенского сельского поселения уведомляет многодетную семью о решении, принятом по результатам рассмотрения заявления, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
3.4. Копия решения, принятого Администрацией Вознесенского сельского поселения по результатам рассмотрения заявления, выдается родителям (усыновителям) либо иному уполномоченному лицу при наличии у него нотариально удостоверенной доверенности не позднее 5 рабочих дней со дня подачи заявления о выдаче копии такого решения.
3.5. Отсутствие на территории муниципального образования «Вознесенское сельское поселение» свободных сформированных земельных участков не является основанием для отказа многодетной семье в постановке на учет.
3.6. Основанием для снятия многодетной семьи с учета, как имеющей право на бесплатное предоставление земельного участка является изменение данных, указанных в п. 1.2 настоящего Положения.
3.7. Ответственным сотрудником Администрации Вознесенского сельского поселения, ежегодно до 30 ноября осуществляется проверка многодетных семей на сохранение права на бесплатное предоставление земельного участка для ИЖС или ведения ЛПХ. В случае потери такого права у многодетной семьи, принимается решение о снятии многодетной семьи с учета.
3.8. Решение о снятии многодетной семьи с учета принимается не позднее 5 рабочих дней.
3.9. Администрация Вознесенского сельского поселения уведомляет многодетную семью о снятии с учета не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

4. Порядок предоставления земельных участков

 	4.1. Перечень земельных участков, которые могут быть использованы для бесплатного предоставления гражданам, указанным в пункте 1.2. настоящего Положения, устанавливается Администрацией Вознесенского сельского поселения в течение 30 дней и подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещается на официальном сайте Вознесенского сельского поселения.
4.2. Администрация Вознесенского сельского поселения в течение месяца со дня формирования земельного участка принимает решение о бесплатном предоставлении земельного участка в общую долевую собственность граждан и их детей, с указанием его кадастрового номера, местоположения, площади, вида разрешенного использования земельного участка, в порядке очередности, определяемой днем регистрации заявления.
4.3. Администрация Вознесенского сельского поселения уведомляет многодетную семью о принятии решения о бесплатном предоставлении многодетной семье земельного участка (об отказе в бесплатном предоставлении многодетной семье земельного участка) не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
4.4. Администрация Вознесенского сельского поселения в течение 5 рабочих дней после принятия решения о предоставлении земельного участка многодетной семье, принимает решение о снятии многодетной семьи с учета.
4.5. Предоставление земельного участка в порядке, предусмотренном настоящим Положением, является основанием для снятия с соответствующего учета другого гражданина, входящего в состав семьи заявителя, в случае если он также был принят на учет.
Достижение детьми (одним из детей) совершеннолетия или смерть детей (одного из детей) не являются основаниями для снятия граждан с соответствующего учета.
 	4.6. В течение 7 дней со дня принятия решения о предоставлении земельного участка многодетной семье, Администрация Вознесенского сельского поселения осуществляет передачу многодетной семье Постановления Администрации Вознесенского сельского поселения о предоставлении ей земельного участка и кадастрового паспорта для дальнейшего оформления земельного участка в собственность.
4.7. Администрация Вознесенского сельского поселения по истечении 6 месяцев с момента передачи многодетной семье документов, для регистрации права собственности на земельный участок, направляет запрос в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области о зарегистрированных правах на предоставленный земельный участок.
4.8. В случае отсутствия в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведений о зарегистрированных правах на земельный участок, предоставленный бесплатно многодетной семье, Администрация Вознесенского сельского поселения в течение 10 рабочих дней принимает решение о признании утратившим силу ранее принятого решения о предоставлении земельного участка в собственность, извещает гражданина об этом в письменной форме. Данный земельный участок подлежит повторному включению в Перечень земельных участков для предоставления их многодетным семьям.
4.9. Многодетная семья вправе обжаловать решение о признании утратившим силу ранее принятого решения Администрации Вознесенского сельского поселения о предоставлении земельного участка в собственность в судебном порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

Приложение к Положению о порядке предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей
и совместно проживающих с ними
 в собственность бесплатно

    		        Главе  Вознесенского сельского поселения
                                                      ___________________________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество)
проживающего (ей)____________________________________
                                               (место регистрации:  почтовый индекс)
    ________________________________________________________
              (город, улица, дом, корпус, квартира, дата регистрации)
                                             контактный телефон: ___________________________________

Заявление
о бесплатном предоставлении земельного участка

	В соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ, прошу предоставить моей семье в собственность бесплатно земельный участок для ___________________________________________________ на территории Вознесенского сельского поселения

Опись документов
 (
№
Наименование документа
Кол-во
листов
1
Копия документов, удостоверяющих личность заявителя (паспор
т(
а) родителей)
2
Копии свидетельств о рождении детей
3
Справка с места жительства о составе семьи
4
Копия документа о назначении заявителя опекуном или попечителем
5
Копия документа об усыновлении (удочерении)
6
Справка с предыдущего места жительства (при необходимости)
7
Копия доверенности, подтверждающей полномочия лица, подающего заявление, заверенная нотариально (
при
 необходимости)

)
«___» ___________ 20___г.
Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных.
Подтверждаю достоверность предоставленных персональных данных.
/_______________/________________________________
           (подпись)                                     (фамилия и инициалы заявителя)

Документы принял и сверил с оригиналом:

 «____» ___________ 20___г.   /_______________/__________________________
(подпись, фамилия, инициалы специалиста)
Примечание:*_________________________________________________________________________________
	Заявление зарегистрировано в журнале учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних  детей и совместно проживающих с ними, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с Областным законом от 27.06.2012г. №898-ЗС «О внесении изменений в статьи 8.2 и 8.3 Областного закона от 22.07.2003г. №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» и Областным законом от 26.07.2012г. №915-ЗС «О внесении изменений в статью 8.3 Областного закона от 22.07.2003г. №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» под № _____________ (________________________________).
                                                                                                           (номер заявления прописью)
Примечание: Заявление заполняется в 2-х экземплярах (один прикладывается в дело, второй выдаётся заявителю).
*Отметка специалиста о соответствии заявителя требованиям к многодетной семье для бесплатного предоставления земельного участка для ИЖС.